
Název: Píseň bratra Slunce 
Autor: Pavel Mrkus, děkan fakulty umění a designu UJEP v Ústí nad Labem 
Místo konání: kapucínský chór klášterního kostela sv. Vavřince v Rumburku  
Datum: červenec a srpen 2018 

 
Anotace audiovizuální instalace 
"Audiovizuální instalace je formát současného výtvarného umění, který rozšiřuje 

možnosti klasického malovaného obrazu o zvuk a čas.  
V kapucínském chóru (kostela), který býval hlavním místem společné modlitby 

řádových bratří, je projekce do klenby novodobou formou fresky, která bývala po staletí 
využívána v sakrálních prostorech jako způsob sdělení nejvýznamnějších myšlenek 
společenství, které jej zřizovalo a užívalo. V případě řádu kapucínů jde o myšlenky 
zakladatele řádu sv. Františka z Assisi. Z jeho odkazu pak k nejvýznamnějším textům a 
modlitbám patří Píseň bratra Slunce, ve které se František vyznává k lásce ke stvoření a 
vyzývá ostatní k následování.  

Tato píseň je tedy hlavním motivem audiovizuál-ního obrazu - promítané fresky. 
Skládá se ze samotného textu, který se objevuje a mizí ve fragmentech slov, jako útržky 
modliteb a myšlenek,  a z obrazu Slunce, které je zdrojem světla, života a energie na Zemi.  

Záběry Slunce pocházejí ze snímků pořízených v průběhu mise Solar Dynamics 
Observatory NASA Goddard Space Flight Center," uvedl Pavel Mrkus. 
 

http://mrkus.ixode.org/ 

 

http://mrkus.ixode.org/

